
200  diário oficial Nº 34.751 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

do 2º FESTIVAL DE PÁSSAROS JUNINOS “ÓPERA CABOCLA” 2021 , que 
acontecerá no dia 31 de Outubro de 2021, as 20:00 h. no Teatro Estação 
Gasômetro.

Protocolo: 721669
PORTARIA Nº 567 DE 26.10.2021
Processo nº 2021/1159647
Servidor: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO
Matrícula: 5891119-1
Cargo: Assistente Cultural
Objeto: como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria de Estado de 
Cultura-SECULT realizada pelo profissional EDSON CARLOS DA SILVA, con-
tratado para Apresentação de Grupo Cultural  no evento do 2º FESTIVAL 
DE PÁSSAROS JUNINOS “ÓPERA CABOCLA” 2021 , que acontecerá no dia 
31 de Outubro de 2021, as 19:00 h. no Teatro Estação Gasômetro.

Protocolo: 721665
PORTARIA Nº 576 DE 26.10.2021
Processo nº 2021/1194932
Servidor: Aluizio da Silva Vilhena
Matrícula: 57234539-1
Cargo: Assitente Administrativo
Objeto: como  Fiscal da prestação de serviço realizada pela profissional NÍ-
VEA MARIA SANTOS MAGALHÃES, contratada para Apresentação Artística 
no evento 1ª SEMANA DAS MULHERES EMPREENDEDORAS DE ICOARACI, 
que acontecerá no dia 30/10/2021 das 20:00 as 21:30h, na Estação Cul-
tural de Icoaraci.

Protocolo: 721841

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 571/21, de 26.10.2021
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Cargo: Secretária de Estado de Cultura
Matrícula: 5075351-1
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: CACHOEIRA DO ARARI/PA
Período: 06.11.2021
Objetivo: fim de participar da V Festival Cavalo Marajoara e da Reunião 
com a Diretoria do Museu do Marajó, no referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 721852

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 568 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais, 
e, considerando os termos do memorando nº117/2021– DPAT/SECULT, de 
02.10.2021.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de   férias consecutivos a servidora MYCHELLE LEMOS FREIRE, 
matrícula nº 5892351/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural 
- Arquiteta , no período de 30.11.2021 a 29.12.2021, referente ao Período 
Aquisitivo 01.09.2019 a 31.08.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de outubro  de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 721692

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 1.066 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/18143
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 433/2021, 
com a empresa PROMAC PROJETO E CONSTRUÇÕES LTDA, que tem como 
objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA GRUPO GE-
RADOR (FCP) E AS SUBESTAÇÕES INSTALADAS NAS DEPENDÊNCIAS DO 
PRÉDIO SEDE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, CASA DAS 
ARTES E CASA DA LINGUAGEM, ASSIM COMO REAPERTO E DESOXIDAÇÃO 
NOS TERMOS DA QGBT NOS LOCAIS DA ÁREA DO SUBSOLO AO 5º ANDAR 
(FCP), que tem como Fiscal Titular a servidora ROSA DE FATIMA LIMA DE 

OLIVEIRA, matrícula nº 32743/1, Cargo: Engenheira Civil, Setor/Local de 
Trabalho: CAO  e como Fiscal Substituto a servidora LIA SOARES BASTOS 
CAVALCANTE, matrícula nº 5900081/1, Cargo: Tec. em Gestão Cultural, 
Setor/Local de Trabalho: CAO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 722165

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.062 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1179058
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BANDEIRA-
DA CULTURAL” referente à IN 481/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora 
SANDRA MARIA NASCIMENTO ANDRADE, matrícula nº 5935624/2 Cargo: 
Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES, e como Fiscal Substituto a 
servidora MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº 5934241/1 Cargo: As-
sessora Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 722005
PORTARIA Nº 1.060 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
1084591
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SONZEIRA” 
referente à IN 480/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora JULIANA OLIVEI-
RA SINIMBÚ DE LIMA, matrícula nº 5959621/1 Cargo: GERENTE, Setor/
Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto a servidora MARCELA 
CORRÊA FRANCO, matrícula nº 5934241/1 Cargo: Assessora Especial 1, 
Setor/Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 721977
PORTARIA Nº 1.059 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
1085364
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “PARÁ SONO-
RO” referente à IN 478/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora Marcela Cor-
rêa Franco, matrícula nº 5935624/1 Cargo: Assessora Especial 1, Setor/
Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto a servidora Sandra Maria 
Nascimento de Andrade, matrícula nº 5935624/2 Cargo: Assessora, Setor/
Local de Trabalho: GAPRES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 721957
PORTARIA Nº 1.046 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/836374
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “RODANDO A 
CULTURA IX”referente à IN 465/2021 - FCP, Fiscal Titulara servidora MARIA 
DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº 32026/1 Cargo: Agente Adminis-
trativo, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a servidora 
CELIA DO SOCORRO TRINDADE PINTO, matrícula nº 555900199/3 Cargo: 
Tec. em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 722095


